

ABC WYBORCZE



W dniu wyborów, w niedzielę 4 czerwca br., głosowanie odbywać się będzie w lokalach obwodowych komisji wyborczych od godziny 6 rano do 22, bez przerwy.

W szczególnych wypadkach, zwłaszcza uzasadnionych wnioskiem wyborców, obwodowa komisja wyborcza, po uzgodnieniu z okręgową komisją wyborczą, może ustalić wcześniejszą godzinę rozpoczęcia głosowania. Jeżeli zaś wszyscy wyborcy umieszczeni w spisie w danym obwodzie oddadzą swe głosy przed godz. 22, lokal wyborczy może być wcześniej zamknięty.

PRZED ROZPOCZĘCIEM GŁOSOWANIA obwodowa komisja wyborcza bada, czy urna wyborcza jest próżna, czy na miejscu znajdują się spisy wyborców oraz potrzebna ilość kart do głosowania, jak również czy w lokalu komisji znajduje się odpowiednia ilość łatwo dostępnych pomieszczeń za osłoną, zapewniających tajność głosowania. Po czym zamyka urnę wyborczą i opieczętowuje ją pieczęcią komisji. Od chwili opieczętowania aż do końca głosowania nie wolno otwierać urny wyborczej.

Od chwili rozpoczęcia głosowania do chwili ustalenia jego wyników **POWINNY BYĆ OBECNE** bez przerwy w lokalu wyborczym co najmniej 3 osoby wchodzące w skład obwodowej komisji wy-

borczej — przy czym jedną z nich powinien być przewodniczący komisji, jego zastępca lub sekretarz. W lokalu wyborczym mają prawo też przebywać mężowie zaufania, na podstawie upoważnienia wydanego przez okręgową komisję wyborczą. **Warto zapamiętać, że w dniu głosowania nie wolno prowadzić agitacji w lokalu wyborczym.** Nad utrzymaniem

Głosowanie

porządku w czasie głosowania oraz nad zapewnieniem tajności głosowania czuwa przewodniczący komisji wyborczej. Może on wydawać odpowiednie zarządzenia porządkowe, może mieć do swojej dyspozycji straż.

Przed oddaniem głosu wyborca okazuje komisji dowód osobisty lub inny dokument stwierdzający jego tożsamość. W przypadku braku takiego dokumentu może powołać się na świadectwo dwóch wiarygodnych osób, znanych komisji. Jeżeli wyborca nie został umieszczony w spisie i nie posiada zaświadczenia o prawie do głosowania, może wziąć udział w głosowaniu, jeżeli z zapisu w jego dowodzie osobistym wynika, że jest zameldowany na pobyt stały na terenie danego obwodu głosowania.

Komisja po sprawdzeniu czy wyborca ujęty jest w spisie lub czy ma zaświadczenie o prawie do głosowania, wręczy mu **KARTY DO GŁOSOWANIA**. Będą to: karta z kandydatami na senatorów z danego województwa, karta z kandydatami na posłów z krajowej listy wyborczej oraz od 2 do 5 kart głosowania na kandydatów na posłów wybieranych w danym okręgu wyborczym (w zależności od liczby mandatów w danym okręgu wyborczym).

Po otrzymaniu kart wyborca udaje się do pomieszczenia za osłoną w celu dokonania skreśleń. **Głosując na kandydatów na**

posłów z danego okręgu wyborczego pozostawia na każdej karcie jedno nie skreślone nazwisko wybranego przez siebie kandydata. Pozostawienie większej liczby nie skreślonych nazwisk powoduje nieważność głosu. Na karcie z nazwiskami na senatorów zostawia się w naszym makroregionie maksimum dwa nazwiska nie skreślone, a w przypadku kandydatów wybieranych z krajowej listy wyborczej wyborca oddaje głos na tych kandydatów, których nazwiska pozostawia nie skreślone. Wyborca wrzuca karty do głosowania do urny wyborczej w obecności członków obwodowej komisji wyborczej. Osoby ułomne, które przybyły do lokalu wyborczego, mogą korzystać przy głosowaniu z pomocy innych osób. (s)